
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CLUJ 
COMUNA  SUATU 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 20 din 08.05.2024 
privind acordarea mandatului special domnului primar al comunei Suatu pentru 

a vota cu privire la schimbarea liderului de asociere în cadrul Adunarii Generală a  
ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ CĂIANU SUATU și cu 
privire la aprobarea indicatorilor  tehnico-economici și a devizului general pentru 

investitia:  ,,Înființare sistem de distribuție gaze naturale în com. Suatu (Loc. Caianu, 
Aruncuta, Dâmburile) și com. Căianu (Loc. Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, Căianu Mic, 

Văleni, Vaida-Cămăraș),  Jud. Cluj” 
 

Consiliul Local al comunei Suatu, judetul Cluj, întrunit în ședința ordinară din 
08.05.2024,  
Având în vedere : 
- Proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului special domnului primar al comunei 
Suatu pentru a vota cu privire la schimbarea liderului de asociere în cadrul Adunarii Generală 
a  ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ CĂIANU SUATU și cu 
privire la aprobarea indicatorilor  tehnico-economici și a devizului general pentru investitia:  
,,Înființare sistem de distribuție gaze naturale în com. Suatu (Loc. Caianu, Aruncuta, 
Dâmburile) și com. Căianu (Loc. Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, Căianu Mic, Văleni, Vaida-
Cămăraș),  Jud. Cluj” 
- Referatul de aprobare  nr ............/08.05.2024 întocmit de viceprimarul comunei Suatu 
- Raportul de specialitate nr. ............ /07.05.2024 întocmit de compartimentul de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Suatu 
- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Suatu  
Ținând cont de: 
- Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privier la asociații și fundații, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 246/2005. 
- Art. 89 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare 
- OUG nr.95/2021pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", cu 
modificările  și completările ulterioare; 
- Ordin nr. 1333/2021 al Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții ,,Anghel 
Saligny, pentru categoriile de investitii prevazute la art.4 alin.(1) lit.e) din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr.95/2021. 
- Ordinul nr.1321 al Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, pentru 
aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) 
lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
Național de Investiţii "Anghel Saligny"; 



-LISTA obiectivelor de investitii finantate prin Programul National de Investitii 
Anghel Saligny - 

 -  Art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Art.3  din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), 
art. 139 alin. (1) și art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă  nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1.- Se acordă mandat special Domnului Primar Szobo Mihai, pentru a vota în 
cadrul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ CĂIANU SUATU 
desemnarea comunei Suatu în calitate de Lider de Asociere în cadrul investiției ,,Înființare 
sistem de distribuție gaze naturale în com. Suatu (Loc. Caianu, Aruncuta, Dâmburile) și com. 
Căianu (Loc. Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, Căianu Mic, Văleni, Vaida-Cămăraș),  Jud. Cluj”. 

Art. 2.- Se acordă mandat special Domnului Primar Szobo Mihai, pentru a vota în 
cadrul AGA ADI Eco-Metropolitan Cluj aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a 
devizului general pentru investitia,,Înființare sistem de distribuție gaze naturale în com. Suatu 
(Loc. Caianu, Aruncuta, Dâmburile) și com. Căianu (Loc. Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, 
Căianu Mic, Văleni, Vaida-Cămăraș),  Jud. Cluj”. 

Art. 3. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Suatu,d-nul Szobo Mihai. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Eco-Metropolitan Cluj și Instituției Prefectului - Judeţul Cluj. 
 
Președinte de ședință           Secretar General  
Czuli Ioan            Foldvari Maria-Magdalena  
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința de ordinară la data de 08.05.2024, cu un număr de 
..... voturi ”pentru” și …. voturi “împotrivă” ….“abțineri” exprimate de un număr de 
….consilieri locali prezenți la ședință dintr-un număr de 11 consilieri locali în funcţie.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


